VERS. 5. Scribit Apostolus, pietatem ad omnia esse utilem, cum promissionem habeat vitæ, quæ nunc est, et futuræ <sup>80</sup>. Per vocabula « quæ nunc est, » non vitam eam indicat, qua omnia animantia vivunt, sed illam quæ vere vita vocanda ; de qua Salvator : « Qui credit in me, habet vitam æternam <sup>81</sup> ; » et : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum <sup>82</sup>. » Hujus igitur vitæ promissionem habet pietas, et futuræ, quam adepti veritatem facie ad faciem videbimus <sup>83</sup>. « Melior est misericordia Dei super vitas » per illam et illius gratia nobis concessas : non enim operum et scientiæ nostræ meritis, sed bonitate et misericordia Dei utramque vitam consequimur. Misericordia igitur melior, ut causa melior causato ; eoque Deum Verbum designat, de quo dictum est : « Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam <sup>84</sup>. »

VERS. 6. Adeps quo anima replenda, non alius ac hostiæ a Sapientia mactatæ <sup>85</sup>, verus cibus caro Verbi <sup>86</sup>, et potus lætificans cor hominis <sup>87</sup>, vinum in vinea veritatis vindemiatum. Est etiam verus Sapientiæ <sup>88</sup> potus Christi sanguis. Psalmista igitur ad illam mensam vocatus, quam, hostiis mactatis et misto vino, ipsa Sapientia paravit <sup>89</sup>, ac divino ita cibo repletus, hæc habet : « Sicut adipe et pinguedine repleta est anima mea. » Inepte sperant quidam, cibos potusque sensiles hominibus post resurrectionem esse largiendos, quod hic ad istud convivium admissus, licet copiose et cibus et potibus fuerit usus, animam tamen propter insatiabilem mentis appetitum haud satiatam esse dicat. Non

<sup>72</sup> Isa. xl, 5. <sup>73</sup> Luc. vi, 19. <sup>74</sup> Luc. v, 17. <sup>75</sup> Joan. i, 14. <sup>76</sup> Joan. xvii, 5. <sup>77</sup> Joan. iv, 10. <sup>78</sup> I Cor. xiii, 9. <sup>79</sup> II Cor. v, 5. <sup>80</sup> I Tim. iv, 8. <sup>81</sup> Joan. vi, 47. <sup>82</sup> Joan. xvii, 3. <sup>83</sup> I Cor. xiii, 12. <sup>84</sup> Psal. lvi, 5. <sup>85</sup> Prov. ix, 2. <sup>86</sup> Joan. vi, 55. <sup>87</sup> Psal. ciii, 15. <sup>88</sup> Joan. vi, 56. <sup>89</sup> Prov. ix, 2.

enim corpus, sed animam dicit adipei pinguedine fuisse repletam; non corporis, sed animæ desiderium replet Deus in bonis, ut refertur in alio psalmo<sup>99</sup>. Lætitia autem plenus, lætificantem seipsum Deo gratias agit, dicens: « Et labia exsultationis laudabunt nomen tuum. » De quibus dixerat: « Labia mea laudabunt te. » Voces « labia exsultationis » adhibere licebat, cum virtus exsultatio appelletur; ita de imprudentia, imprudentiæ pedes perdunt eos qui utuntur ea.

ἀρετῆς· ὡς λέγεται ἀφροσύνης, μελέτης γὰρ ἀφροσύνης οἱ πόδες κατάγουσι τοὺς χρωμένους αὐτῇ.

Vers. 9. Quæ illi dicenda sunt, qui sibi temperat ab iniquitate, ut de rebus divinis unice sollicitus Deo ipsi placeat; ei etiam usurpanda, qui impollutum habet lectum et caste sanctorum ad exemplarum cum uxore conjungitur. Quemadmodum curriculum virtutis et pietatis perficienti metas constituere licet, ut dictum est: « Cursum consummavi<sup>101</sup>; » et alias: « Sine iniquitate cucurri et direxi<sup>102</sup>; » nam metam contingentis est vox « cucurri: » ita qui Deum sequitur juxta Jeremiam<sup>103</sup>: « Ego autem non laboravi sequens post te; » et juxta Oseam<sup>104</sup>: « Post Dominum ambulabo; » et uti loquitur Moyses<sup>105</sup>: « Post Dominum Deum vestrum ambulabitis; » post Dominum ambulabit donec felicitatis finem assequatur, cum Deum audierit dicentem: « Tu autem stes mecum<sup>106</sup>; » nam non ambulabit tunc cum Deo unitus qui ipsi adhæret. Uniuntur autem cum Deo « odientes malum, adhærentes bono<sup>107</sup>, » juxta illud: « Qui adhæret Domino unus spiritus est<sup>108</sup>; » quod perfectius est quam post illum adhære. Licet enim finem deambulationis consequatur, qui sese applicat ad Dominum, præstantiora tamen sorutur qui adhæret Domino et ita unus cum eo fit spiritus. Cæterum fatetur animam suam post Dominum adhære « suscipiente eam dextera Dei, » Unigenito scilicet, virtute Dei. Qua propugnante, inanes impetus facient inimici visibiles invisibilesque, nec eum poterunt offendere quem defendet potens Dei manus.

Vers. 11. Hoc est, malarum potestatum; nam natura vulpes callida et maligna. Cui versui consentit ille: « Convertantur peccatores in infernum<sup>109</sup>. » Pœnas enim designat hic gladius; manus autem gladii aut pœnarum labores indicant, aut pœnarum ministros, qui et alias « vasa iræ<sup>1</sup> » vocantur. Propter malitiam suam vulpibus assimilantur male potestates.

Vers. 12. Deinceps celebrabunt eum omnes ore sincero, regem vocantes eum, et in salute ejus jurantes, deposita omni calumniatorum formidine, quorum os morte obstructum est: quod quidem ipsi, tot sacerdotibus propter David interfectis, vivo Saulo præstare verebantur.

τροφῆς καὶ τοῦ πόματος, μάτην ἔρα τινὲς ἐπιβρῶσιν μετὰ τὴν ἀνάστασιν βρώματά τε καὶ πόματα αἰσθητά. Οὐ σῶμα γὰρ, ἀλλὰ ψυχὴν εἶπεν ἐμπληροῦσθαι στέατος καὶ πίότητος, πληροῦντος τοῦ Θεοῦ ἐν ἀγαθοῖς τὴν ψυχῆς ἐπιθυμίαν, ὡς εἶπεν ἐν ἑτέρῳ ψαλμῷ. Πληρωθεὶς δὲ τῆς εὐφροσύνης, χάριν ὁμολογεῖ τῷ ταύτην ὀρέξαντι λέγων· « Καὶ χεῖλη ἀγαλλιάσεως αἰνέσει τὸ ὄνομά σου. » Περί ὧν ἔλεγε· « Τὰ χεῖλη μου ἐπαινέσουσίν σε. » Δυνατὸν δὲ ἀγαλλιάσεως χεῖλη λέγειν ὡς ἀγαλλιάσεως ὀνομασμένης τῆς